川药行协[2012]第006号
四川省医药行业协会

2011年工作总结及2012年工作安排

2011年省医药行业协会在省经信委的领导和省民政厅的指导下，全面完成了2011年度工作计划，协会2011年度的工作总结和2012年度的工作安排，经2012年2月15日会长扩大会审议通过，现予以发布。
一、 2011年度协会工作总结
（一） 完成了全省医药经济运行统计分析工作
召开了全省医药行业统计工作会议；对2010年度四川医药行业经济运行情况和医药产业发展情况进行了通报；建立了医药行业统计报表制度；布置了2011年统计年报、季报、月报工作；布置了各报表企业对企业经济指标进行分析并提出相关建议；整理编印了《2010年四川省医药工业企业主要经济指标一览表》，《2010年度四川省医药产品出口情况一览表》，《2010年四川省医药工业企业前100名销售收入、利润、利税排名表》，《2010年四川医药工业主要经济指标》（全国主要指标、四川主要指标、四川占全国比重、四川指标在全国排位、四川医药各子行业构成情况、四川医药外贸情况），撰写了2010年四川医药经济运行分析报告。

2011年全省医药工业累计完成工业总产值816.99亿元，同比增长40.99%；完成工业增加值314.54亿元，同比增长40.99%；完成销售产值778.92亿元，同比增长38.41%；完成出口交货值13.29亿元，同比增长33.24%；完成主营业务收入746.42亿元，同比增长33.03%；产销率95.34%，较上年下降1.78个百分点；实现利润70.16亿元，同比增长9.68%；实现利税114.12亿元，同比增长14.53%；资产总计640.09亿元，同比增长18.76%。2011年，累计完成化学原料药产量3.47万吨，同比增长17.20%；累计完成中成药产量38.97万吨，同比增长52%。2011年全省中药材种植面积150万亩，产量38万吨，产值35亿元。
2011年医药流通行业经历了较为困难的一年，但大部分企业迎难而上，积极顺应宏观经济政策的引导，以资源整合为主题，大力协助基药配送中心工作，抓管理、降成本、创效益，全年预计实现销售总额668亿元，同比增长20%左右，其中，物流（含一级批发）182亿元，基本药物配送236亿元，社会零售167亿元，其它社会销售93亿元，实现利润23.4亿元。
（二） 组织召开了有关医药行业发展工作会议
1、 在广汉召开了省医药行业协会会长扩大会。会上总结了协会2010年的工作并对2011年的工作进行了安排；通报了2010年四川医药行业经济运行情况；会议审议并通过了增补协会副会长单位和提高协会副会长、常务理事、会员单位的会费标准等议题。

2、  承办了中国化学制药工业协会和国药励展公司委托举办的“2011年全国医药工业技术工作年会”。本次年会邀请了国家有关部委局的领导及相关方面的专家就药品注册管理的最新进展及“十二五”的工作思路、“十二五”医药领域科技创新的思考、制药企业新药研发策略的制度与实施、全球制药工业发展现状及中国药企创新战略、实施新版GMP的重点及对制药企业的影响等专题作了具有指导性和前瞻性的报告。120多位代表普遍反映良好。为此，会议主办方中国化学制药工业协会还向我协会发了感谢信。

3、 由协会主办，科伦实业集团有限公司承办的“药品集中招标采购及定价政策宣讲会”在新都召开。来自省医药行业协会的各专业协会、分会、会员单位及相关医药企业的130多位代表参加了会议。会议邀请了省发改委价格调控处、政策法规处、省科技厅社会发展处、国际合作处、省卫生厅药物政策与基本药物制度处、省人力资源和社会保障厅医保处、省商务厅综合与信息化处、省中医药局、省委省政府决策咨询办公室、省医保研究会、市经委医化处等省、市相关部门的负责人到会宣讲国家及我省药品集中招标采购、配送和基本药物目录增补选评、药品定价等有关政策、医疗保险运行现状及相关政策、对医疗保险的研究等医药生产经营企业普遍关心的热点问题，帮助医药企业更好的了解这方面的政策规定、程序和工作要求。并与到会企业代表就推进医药产业发展的政策、项目申报等进行了答疑互动。本次会议内容丰富，受到企业好评。

4、 协会参与了省委省政府决策咨询委员会“四川医药科技成果转化战略研究”课题的研究工作，并就此召开了省内部分医药企业座谈会，听取对推进我省医药科技成果转化工作的意见和建议，并得到采纳。
5、  我协会应省发改委价格调控处有关负责人的要求，在成都召开了中药材涨价原因分析座谈会。省内部分中药材中药饮片生产经营企业的负责人、省医药行业协会中药材中药饮片分会、省中药行业协会及中药材天地网等负责人参加了会议。会议主要针对中药材涨价原因进行了认真讨论，在分析涨价原因的同时提出了一些应对措施和建议。

6、 10月先后两次召开会长会。会上通过的主要议题有：通报2011年1-9月四川医药工业经济运行情况；汇报协会的工作和后几个月将要做的工作；研究协会拟举办“四川医药发展高峰会”的具体方案；并研究2012年协会的工作；审议并通过了成都蓉药（实业）集团有限公司为协会副会长单位的议题。
7、 10月，协会配合省经信委化医处承办，由国家工信部消费品司召开的“全国中药材扶持项目管理工作培训会议”工作，协会积极配合、参与会议的筹备、接待、报名等工作，并派专人参加了会议。

8、 11月，国家科技部、卫生部为扶持国产医疗器械设备的生产和使用，实施了“十百千万工程”，即选十个省，一百个县，一千家医疗机构，一万台套国产医疗器械在医疗机构应用。协会应四川省示范工程领导小组的要求，与四川省医疗器械行业协会在成都联合召开了四川省“创新医疗器械产品应用示范工程”企业座谈会。四川省发改委产业处、省经信委新兴产业处、省科技厅社发处、省卫生厅科教处、省人民医院科技部等部门和单位处室领导以及省内40余家医疗器械骨干企业的负责人参加了座谈会，具体布置落实“十百千万工程”在我省的推行。

9、 协会受白求恩基金管理委员会委托，为“白求恩爱心书苑”寻求企业合作，搭建爱心公益平台。并于12月，在成都金河宾馆联合召开了四川医药企业与“白求恩爱心书苑”医院终端品牌塑造研讨会。白求恩基金管理委员会项目负责人向参会的四川医药企业介绍了该项目在普及疾病防治、传播卫生健康知识、维护医患权益、和谐医患关系等具有的重要意义，该项目在帮助医药企业精准营销的同时，也为企业提供了广施爱心、回馈社会、宣传医药企业和产品的机会。

（三） 参加全国行业会议和开展有关交流活动

1、 6-7月，分别到贵州和云南参加了由中国化学制药工业协会和中国医药企业管理协会、中国医药企业家协会主办的“医药品牌建设工作和上半年化学制药工业运行分析会 ”和“2010年度医药统计年报汇编工作会”。了解了全国医药行业经济运行情况和医药品牌建设工作的开展情况，并与到会的其他省、市代表交流了完善医药行业统计工作的思路。同时，就我省医药行业实施品牌战略工作有了安排。
2、 7月参加了在武汉召开的全国各省医药行业协会会长、秘书长联席会议，来自中国医药企业管理协会、中国化学制药工业协会、中国医药商业协会、中国中药协会、各省医药行业协会以及部分医药企业的代表共150多人出席了会议。会上中国医药企业管理协会于明德会长对2011年上半年全国医药行业运行情况进行了分析；中国化学制药工业协会张明禹副会长通报了全国化学制药工业上半年发展和协会工作情况；中国医药商业协会付明仲会长和王锦霞副会长分别对全国医药商业发展情况和国家商务部接手医药流通工作后所做的工作进行了通报；中国中药协会房书亭会长通报了我国中药产业发展情况，并就中药材涨价对我国中药产业发展的影响进行了分析。上述协会的会长们还对新医改实施三年来的利弊和对安徽药品招标模式以及医药行业十二五规划等做了分析和指导性发言；各省医药行业协会分别就本省医药产业的发展和对新医改实施三年来的进展情况进行了通报，并联名向国务院有关部门就安徽药品招标模式、中药材涨价的影响、医药流通体制改革等提出了意见和建议。

3、 12月，协会参加了什邡市药品行业协会工作座谈会，该协会为我省第一家函盖药品生产、流通及医疗机构的地方协会，为什邡市药品生产、流通、消费搭建了一个交流、沟通、合作的平台。我协会对什邡市药品行业协会今后的工作和如何促进什邡市医药行业发展给与了指导和建议。

4、 协会先后接待了江苏、北京、山西、辽宁等省（市）医药行业协会及中国药科大学，来川考察了成都科伦药业集团、成都康弘药业集团、四川科创实业集团等生产、医贸情况，听取了四川医药产业发展和药品挂网招标情况并进行了交流互动。

（四） 编写了《四川医药产业发展报告》和“十二五”医药行业发展规划
1、 协会编写了《四川省医药产业发展报告（2001—2010）》全面总结和回顾了四川医药产业近十年来取得的成就，并就“十二五”我省医药产业发展提出对策和建议，报省委省政府及有关部门，同时向省科技厅申报四川省软科学研究课题。

2、 受省商务厅委托编写了《四川省药品流通行业发展规划纲要（2011-2015）》。为编写此纲要，协会先后深入企业和部门调研，搜集资料，征求企业意见。并邀请相关部门的领导、专家及主要药品流通企业负责人对《规划纲要》草案进行评审并通过，9月底已完稿呈报省商务厅。省商务厅已于12月审议通过，并予发布实施。该《纲要》是我省药品流通行业的第一部发展规划，它的制定和发布，对我省药品流通行业规范运作和良好发展具有重要的指导意义。得到国家商务部及省内药品流通企业的好评。
3、积极参与配合政府有关部门编写了《四川省“十二五”生物医药产业发展规划》、《医药工业发展规划》等。
（五）、 协助企业解决了有关问题
1、 先后为30多户医药企业申请省、市著名商标评定、省内外药品招标、药品定价、相关药品进入省医保目录、省内基本药物补充目录及国家医保目录等出具了行业排名证明及向省人力资源和社会保障厅发函推荐。

2、 为企业因药品招标挂网出现漏挂情况，向省卫生厅及省药招办反映情况，最终得已解决。

3、 维护行业和企业的合法权益。协会召开座谈会，听取了省内部分工商企业就我省某医药商品交易机构的成立对我省医药产业发展带来的负面影响的意见。会后协会将医药企业提出的意见整理后向陈文华副省长及相关部门进行了反映并得到陈副省长批示。省纪委为此专门召集有关部门多次研究和调查，并已作出了相应处理。

4、 为省卫生厅药招办推荐了药品成本核算专家，充实了药招工作专家队伍。

5、 为配合我省基本药物品种的调整，进一步了解和摸清我省医药工业企业现有产品的品规情况，为省卫生厅药招办提供了我省中成药152个品规、化学药299个品规的重点药品调查情况。

6、 配合省商务厅开展了医药资源信息管理工作。

（六）、 组织专家对医药高新技术项目的产能验收评审

受省发改委委托，协会组织专家对成都华神生物技术有限责任公司氧化低密度脂蛋白定量测定试剂盒技术产业化项目、成都生物制品研究所水痘减毒活疫苗、乙脑减毒活疫苗高技术产业化生产能力项目、成都国家生物产业基地生物医药GMP中试生产中心公共服务条件建设专项项目等四个高新技术有关项目进行了验收评审。

（七）、 《四川医药》创刊

9月底，由协会主办的行业内部交流资料《四川医药》正式出刊。本资料开辟有政策导航、医改动态、行业信息、医药经济、医药科技、药企呼声、协会动态、行业推荐、健康保健等十多个栏目，并力求在新闻性、可读性以及会员共同关注的问题解读等方面有所突破，受到协会会员及省外兄弟协会的好评。
（八）、 认真做好“四川医药发展高峰会”筹备工作

协会和省中药产业分会积极做好将于上半年在成都举办的“四川医药发展高峰会”前期筹备工作。本次活动将对扩大行业的社会影响，增强行业凝聚力，推进四川医药产业的发展，提升四川医药行业的社会知名度具有重要意义。
二、 2012年协会的主要工作安排

（一）、 召开2012年协会会长扩大会，总结协会2011年的工作，审议协会财务收支情况等议题。安排2012年协会的工作。
（二）、  召开2012年全省医药工业统计工作会议；做好2011年度医药统计年报和2012年医药工业定期统计报表及经济运行分析工作。整理编写《2011年四川省医药工业企业主要经济指标一览表》、《2011年度四川省医药产品出口情况一览表》、《2011年四川省医药工业企业前100名销售收入、利润、利税排名表》、《2011年四川医药工业主要经济指标》（全国主要指标、四川主要指标、四川占全国比重、四川指标在全国排位、四川医药各子行业构成情况、四川医药外贸情况），撰写2011年四川医药经济运行分析报告。

（三）、就贯彻实施《四川省药品流通行业发展规划纲要（2011-2015）》，召开宣贯会和商业统计工作会。
(四)、承办第十四次全国各省（市）医药行业协会会长、秘书长联席会议。
（五）、召开“医药发展高峰会”。

（六）、做好协会换届改选工作。
（七）、举办全省医药行业著名商标申报培训会。
（八）、 继续办好《四川医药》内部刊物和四川医药行业网站。
（九）、组织到欧洲考察和省外学习、考察、交流。
（十）、做好其他临时交办的工作。
     二○一二年二月

PAGE
1